

N^o 102.

D. 29. Kwietnia.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo nad Tatarami
przez kamienieckiego 1512

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JO. Xiążę Namieśnik Królewski Po-
stawieniem z dnia 6 Kwietnia r.b. przeaa-
czyć raczył JWgo Wiśniewskiego Se-
natora Kasztelana, na Wizytatora Trybuna-
łów Cywilnych Woiewództw Krakowskiego,
Sandomierskiego, Lubelskiego i Podlaskiego,
który czynność swoją zacznie od Trybunału
Cywil: Woiew: Podlaskiego.

Z dniem pierwszym *Maia* rozpoczyna się
pera najstosowniejsza do szukania sposobów
pokrzepienia zdrowia. Ponawiamy donie-
szenie o Łazienkach z *Wodą żelazną* należy-
cie urządzonych przy ulicy Grzybowskiej pod
Nrem 1030, dołączono oraz tę przyjemność i
dogodność iż obok tych Łazienek w Ogrodzie
można używać przechadzki po kąpieli. Za
kąpiel z czystej wody żelaznej płaci się zło: 2,
a ponieważ oprócz takowej wody są jeszcze 2
gatunki kąpieli które JPP. Doktorzy chorym
przepisują, to jest z Słodu i Tataraku, przeto
za kąpiel z słodu płaci się zł: 4, a z tataraku
zł: 3, każdą z tych kąpieli należy wprzód przy-
najmniej na godzinę obstałować.

D. 26 m. b. z powszechnym żalem krew-
nych i znaiomych, zbyt wczesnie przeniosła
się do wieczności ś: p: W. JP. Mar: z Madaliń-
skich *Gerszteinzweig* Pułkownikowa.

Między radami umieszczonemi w Dzienni-
ku Lekarskim Paryzkim Nr 4 r. 1824, znaj-
duje się następująca: „ w Pierwszych dniach
Maia jeśli jest pogoda, życzymy wstawać ra-

no, ieszczona kilka minut przed wschodem
słońca, i używać przechadzki najmniej przez
godzinę, jeśli zaś jest chłodno i mglisto, wca-
le rano niewychodzić. --

D, 24 Marca w *Garwolinie* odbył się Sej-
mik Szlachecki Powiatu Garwolińskiego, pod
przewodnictwem JW. Piotra *Paliszewskiego*
Marszałka, Sędziego Pokoju tegoż Po-
wiatu *Dziedzica dóbr Gorzna*. Assesorami
byli WW. *Józ: Cichocki dóbr Wilgi* i *Jó: Co-
liński dóbr Sulbin dolny Dziedzice*, Sekre-
tarem zaś W. Ant: *Pniewski Dziedzic dóbr*
Kobyli Woli. Obrani Radeami Woiewdzki:
tenże Marszałek Sejmiku i JW. *Franciszek*
Olszewski. — D, 20 z.m. na Zgromadzenia
Gminnem Okręgu Janowskiego, pod Laską
JW. *Józefa Dolńskiego* Marszałka, obranym
został Radcą Woiew: W. *Jan Terlecki*. Ass-
esorami byli WW. *JX. Lubaczowski* i *JX. J-
waiskiewicz*, a Sekretarzem W. *Godziszewski*
Profesor Szkół Zamojskich.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE. z PARYŻA.

Wojsko Francuzkie będące w Hiszpanji, jest
rozłożone teraz w następujących stanowiskach
kwatery Główna Armji Okupacyjnej w *Aran-
hues* (gdzie tylko warta zamkowa, Gwardji
Hiszpańskiej oddaną została, inne zaś warty
wojsko Francuzkie objęło) 2ga Brygada Pie-
choty Francuzkiej znajduje się teraz w nowej
Kastylii, a w Madrycie zostaje Dywizja skła-
dająca się z Pułku 9go Strzelców pieszych,

z 23 i 28 Pułku piechoty Linjowej i Artylerji, zaś Artylerja Konna i Pułk 22 piechoty udać się mają na garnizon do *Wladolidy*; Administracja Głównego Szpitalu wojsk Francuzkich zostaje w Madrycie. — Pan *Kazimierz Delawigne* ukończy wkrótce Operę, do której komponuje muzykę dwunastoletni młodzieniec nazwiskiem *Liszt* rodem Węgrzyn. — w Mieście Turs przed rogatekami na dniu 7m t. m. przyszło w Szynkowni do krwawej bitwy, między 5ciu Dragonami z pułku 9go a kilku Rzemieślnikami; Czeladnik Stolarski został na miejscu zabity, a trzech Dragonów mocno raniono; powodem kłótni było pijaństwo. — w Wielki Czwartek, Brat Króla Francuzk: *Monsieur*), w Jmieniu Króla dopełnił obrzędów umywania nog 12 ubogich, lecz niebyli to Starce ale Dzieci, każde z nich odebrało 13 półmisków rozmaitych potraw i 13 sztuk 5cio. frankowych. z *Niemiec*.

Cesarz Austrjacki z Małżonką swoją nim wyjadą do Czech zabawić mają nieciaki czas w Zamku letnim *Szenbrun* pod Wiedniem. — Kanclerz Austrjacki *Xiaje Meternich* mianowany został przez Króla Hiszpańskiego, *Grandem* Hiszpańskim. — Na dniu 3m t. m. donoszą z nad Menu, że w tym dniu w dwóch miejscach na 17 i 15 stop wysokości śnieg upadł. — D; 12 Kwietnia w Miasteczku *Ekloo* w Królestwie Niderlan dzkiem nagle uderzył piorun w taceczny dom Szkolny i chociaż go bynajmniej nieuszkodził, iednak zabił dwóch Uczniów, 5ciu zaś padło bez zmysłów, w tym samym czasie Nauczyciel który cały zsiął, i kilkadziesiąt Uczniów przejęci trwogą, ratowali się ucieczką drzwiami i oknem. — w *Berlinie* będzie założony prywatny nader dla Ludzkości użyteczny Instytut, w którym wszelkiego rodzaju kalecy, iakoto: kulawi, ułbimni, i t. p. iak najstaranniej leczenia będą

Założycielem tego instytutu jest młody Doktor Medycyny *Blerner*. w *Wrocławiu* instytut *Słепych* odbył examem, zadziwiająca jest rzeczą ile ci nieszczęśliwi pracują i iak płody ich pracy są dokładnie wykonane, robią oni *Kołdry*, *Trzewiki*, *Maty*, *Podkładki słomiane*, *Koszyki*, *Stolki* opłatane trzcina, *Siecie* do łowienia ryb, *Szkarpetki*, *Szlafinycy* etc: ten Instytut jest gorliwie wspierany przez wielu przyjaciół cierpiącej ludzkości; młodzi ślepi odbierają tam nauki czytania i pisania, do czego są oddzielne księgi, uczą się oraz muzyki, starzy zaś niemogący już pracować, tworzą oddzielny korpus *Inwalidów*. — w *Powiecie Lewenberg*, *Dziewczyna* 20 letnia już od 6 miesięcy zostaje w letargu, spir ona ciągle przez 4 i 6 dni inoey, czasem się przebudzi, lecz to trwa tak krótko, że ledwo zdołała iej dać co do pożywienia, nie niemoże mówić co się z nią dzieje wczasie snu ciągłego, gdyż zdaje się iż zostaje bez czucia, zdarzyło się wciągu tego półrocza, iż spała ciągle przez dni 12, ledwo kiedy dając znaki życia; niedostrzegają aby ta *Dziewczyna* cierpiała na iaką chorobę, prócz iż czasem może uczuwać atak spazmów. Najbieglejsi *Lekarze* czynią badania nad szczególnym stanem tej *Kobiety*. —

OD GRANIC TURKICKICH.

Lord Byron i *Pułkownik Stanhope* którzy się w *Misolongji* znajdują, zatrudniają się ciągle przygotowaniem do oblężenia *Twierdzy Lepanto*; przez wielki Okręt transportowy odebrali oni teraz z *Anglii* znaczną ilość prochu, armat, moździerzy, bomb, i innych potrzeb wojskowych. — *Twierdza Koron* która jest obroną południowego *Peloponezu*, wzięta została szturmem przez *Greków*, ciemna noc służyła im do wykonania tak trudnego zamiaru. — *Listy* odebrane z *Prewezy*, potwierdzają wiadomość o wzię-

ciu Zamku *Arty* przez Konstantego *Bozarysa*. — Zapewniają że Sultan Turecki tego roku nie będzie mógł wystawić floty przeciw Grekom. Wojna Anglików z Algierem bardzo niesprzyja zamiarom Tureckim, iedynie Algierskie okręty były najprzydatniejsze dla floty Tureckiej. — Kilku tatarów przybyło z *Belgradu* do *Stambułu* z wiadomością że dotychczasowy Basza *Widdynu* a terazniejszy *Seraskier Derwisz Basza* z odebraniem zasilkami 15,000 Ludzi, udał się ku *Jtary*. Turcy rozgłaszaia teraz, że Basza *Egiptu* z wielkim korpusem w *Morei* wylądować i Greków uiarzmi. — Listy z *Stambułu* donoszą, że chociaż stronicy Porty, mówią o wielkich czynach Wielkiego Wezyra, iednak ten dotąd nie więcej nieuczynił, iak tylko że wysłał 40 Tatarów do rozmaitych *Baszów* z rozkazem, aby się uzbraiali przeciw Grekom, ci oznajmili o tym swym Oficerom, a Oficerowie swym podwładnym, zresztą spuszcza się zapewne na pomoc Wielkiego Proroka. Toż samo dzieie się w wojsku morskiem, *Kapudan Basza* wydał od kilku miesięcy rozkaz aby flotta iego wypłynęła na morze, tym czasem ledwie przy końcu *Maia* lub napoczątku *Czerwca* będzie wstanie to uskutecznić. Chociaż Turcy mają ieszcze znaczną liczbę okrętów, iednak zbywa im zupełnie na *Majkach* i *zapasach* pieniężnych, gdyż skarb na ten rok iest wyczerpany. — Gdy Grekom coraz bardziej niedostaje pieniędzy, *Opatrzność* zesłała im niespodziane wsparcie, słyhać bowiem że na wyspie *Samos* odkryto *Minę złota*, lecz w teźniejszych wojennych czasach trudno aby można było z niej korzystać. — w *Londynie* ostatnie wiadomości odebrane z *Egiptu* ogłaszaia że tameczny Basza niewątpliwie ogłosił się niepodległym. —

z W z o c h i :

w *Mieście Terracyna* w Państwie Rzymskiem, znanem z obfitego Handlu iurodzaiów, które oraz było ojczyzną, kilku sławnych mężów, doszła teraz *Poezja* do znacznego stopnia, i z tego powodu w dniu 25 *Marca* na przełożenie *Biskupa*, założono tam *Akademję*, której uczniowie dali sobie nazwisko *Adelfi Assurati*. — Do *Ankony* przyplynał okręt Grecki z *Korsfu*, który przywoził wiadomość, że *Twierdza Lepanto* 15 *Marca* podadała się Grekom. — Dotąd ieszcze nie nie słyhać o działaniu floty Angielskiej przeciw Algierczykom, utrzymują iednak że dowodzący tąż flotą *Admirał Graham Moore*, prędzej nierozpocznie kroków wojennych przeciw *Barbaryjczykom*, dopóki cała iego flotta niezbiwie się wiedno miejsce. — *Dej Algierski* dotąd nie traci odwagi, chociaż rząd w *Tunis* i *Trypolis* odmówił mu pomocy. — *Wezwujusz* ieszcze iest śniegiem okryty, co w tej porze uważaia za osobliwsze zdarzenie. — *Panujący Xie Modeny* (we *Włoszech*) wydał wyrok zabraniający wszelkich tajemnych towarzystw, a szerególnie wołnego mularstwa, dowodząc że z tego źródła powstały wszelkie inne związki szkodliwe społeczeństwu. e. c. t. —

D O N I E S I E N I A.

Wtych dniach przybył tu z Litwy Transport Słoniny wędzonej i Sadła. Dowiedzieć się można przy ulicy Elektoralnej pod Nr. 747 u Adolfa u Ję Rychowieckiego.

Pewna Osoba ma intencję pożyczyc 10,000 złota, na kamienicę murowaną tu w Warszawie mającą czystą hypotekę.

Potrzebną iest Oslica dojna, ktoby takąową posiadał, w celu sprzedaży lub najmu raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera, a dalszą, powiezmie informacją.

w Drodze z Miodowej ulicy do Saskiego Ogrodu w Poniedziałek, zgubioną została Pies-

czątka złota z kluczykiem, w pieczęcie osadzony był krwawnik z literami J. A. W. Ktoby takową znalazł, niech raczy złożyć w Sklepie angielski przy ulicy Miodowej Nr 491, za co przyzwoitą otrzyma nadgrode.

Dnia 30 Kwietnia 1824 r: o godzinie 3 popołudniu na targu Muranowskim, sprzedana zostanie Publicznie prawnie zajęta Doróżka, i Kocz z parą Kołmi, za gotowe pieniądze, zaś o godzinie 10 zrana przy ulicy Nowy świat N. 1316 następujące: Komody, Kanapy, Krzesła, Stoliki i inne za gotowe pieniądze.

T. Szaniawski Komornik Sądowy.

Dnia 30 m. i r.b. o godzinie 9tej zrana, tu w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej w domu N. 1774, odbędzie się Licytacja ruchomości zajętych, to jest: Krzesel, Kanap, Stolików, Łóżka, Komody, trzech sztuk Żerandoli, dwóch Wazonów etcia to za gotowe pieniądze.

A. Topolski Komornik.

w Handlu Jana Augustyna Spiskiego, przy ulicy Krakowskie Przedmieście N. 376, dostać można świeżego Nasienia Koniczyny Angielskiej w najlepszym gatunku, garniec po zło: poł: 5.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod N. 433 na pierwszym piętrze jest Billard machiniowy regularny z wszelkimi rekwizytami z wolnej ręki do przedania.

Osoba płci Żeńskiej owdowiała, mogąca się podać do Rządu domu, lub dozoru dzieci i mamek, życzy sobie być pomieszczoną przy znacznem iakim Państwie, tu w Warszawie, a wręście i na wsi o mil parę od Warszawy, oświadcza przytem że świadectwa gdyby iakie żądane były dla kwalifikacji, że zawsze mieć może. Dowiedzieć się można przy ulicy Gołębiej w kamienicy Ulricha Nr 176 na lszem piętrze od tyłu po lewej ręce.—

Dnia 26 b. m. i r. zgubioną została Tabą-

kierka złota rżnięta, płaska, czworokątna; znalazca za oddaniem jej do Drukarni Kurjera, otrzyma nadgrody dukatów 2.

Podpisany Komornik uwiadamia iż w Warszawie Dom pod Nro. 349 w Rynku Nowego Miasta położony, do Małżonków Bakanowskich należący, d, 15go Maia r.b. o godzinie 3tej po obiedzie w roczną dzierżawę wypuszczonym zostanie w tymże miejscu przez Publiczną Licytacją, która zaczynać się będzie od sumy dukatów 60 rocznie, a każdy Licytowaćc życzący, opatrzyć się winien w Wadium zło: 150, dochody zaś tego Domu wynoszą rocznie dukatów 94. Warunki licytacji u podpisanego Komornika przejrzeć można. Jan Herman przy ulicy Kapitulnej Nr 537 mieszkaiący.

Podać się do wiadomości iż życzący sobie nabyć Koniczyny, raczy się udać do Rządcy domu w Hotelu polskim przy ulicy Długiej No. 585 gdzie takowa za pomierną cenę jest do sprzedania.

Dawid Maier Kuperwejs uwiadamia Szanowną Publiczność iż zgubiwszy Wexel na 32 dukaty przez Macieja Gułaiewskiego i Zelig Librot wystawiony z d, 10 Marca 1824 r: z terminem opłaty za dwa miesiące. O zwrót się uprasza pod N.919 przy ulicy Chłodnej, za nadgroda.

Gallerja Obrazów Hrabi Józefa Ossolińskiego w domu jego pod N. 739 na Tłomackim, po kilkumiesięcznym zamknięciu z okazji słabości i śmierci bywszego jej Dyrektora JP. Willanigo, na nowo teraz od d, 1go Maia dla Amatorów i Artystów otworzoną zostać, pod dozorem i dyрекcją JP. Daniela Kondratowicza, każdego dnia oprócz dni Sobotnich i Świątecznych od godziny 8mej rano do południa i od godz: 4tej do godz: 8 popołudniu.

Teatr, Dziś Opera Flet Czarnoksiężski.